român din Arad.

La examen, sunt admişi toţi acei absol
venţi de teologie, cari în terminui statorit prin
§-ul 8 din Regulamentul special şi-au înaintat
aici cererile corespunzător instruite cu extras
de botez, testimoniu de clasă, absolutor teo
logic şi atestat de moralitate.

*Arad, 26 August (8 Sept.) 1922.

*3oan cT. Sţapp
Episcop.

Nr. 2049/922.

Circulară
cătră toate oficiile protopresbiterale şi parohiale

din eparhia Aradului.

Dela înalt Preasfinţia Sa, Domnul Mitro
polit Primat Miron din Bucureşti am primit
următoarea inaltă adresă:

„Nr. 206/922. Prea Sfinţite, Sf.

Nu ne indoim, că preoţimea noastră în
frunte cu părinţii protopopi tractuali îşi vor
îndeplini îndatoririle şi vor contribui cu toată
dragostea şi devotamentul la temeinica propă
şire a bisericii noastre ortodoxe române prin
răspândirea tipăriturilor acestei institut.

Arad, la 25 August (7 Sept.) 1922.

<3oan ¿7. i&app
Episcop.

f Arhiereul Dr. llarion Puşeariu.
Dupa-ce am plâns pe Andrei Bârseanu, iarăşi

îmbrăcăm vesminte de doliu, căci biserica ortodoxă
română din Ardeal, pierde pe unul dintre cei mai
vrednici reprezentanţi ai săi, rămas în viaţă din epoca
marelui Şaguna. Arhiereul Dr.

copii
dela notar public regesc, prezentând atestat
de botez şi de serviciu (dacă vor mai fi fost
în serviciu).

Beneficiul ce se pune în vedere este cel
pentru' profesorii similari ai statului.

Cererile, cu toate documentele necesare
vor fi de a se înainta Consistorului eparhial

Arad, din şedinţa cons. dela 11/24 Aug.
1922.

Consist or ul ort. român Arad.
—u 2—3

Redactor responzabiS: SfMION STÂNA asesor consistorial
Censurat: Censura presei.